
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 109 DEL 25/06/2024  
 

  OGGETTO: Lavori di “Realizzazione di n. 90 loculi nel cimitero comunale” 2°stralcio” - Contributi 
R.A.S. creazione nuovi posti salma.  
Modifica al contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
C.I.G: A0405CC188 – C.U.P.: G48C22007090002 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Premesso che: 
- con la L.R. 22/11/2021, n. 17 art. 4, c. 3, Tabella D, è stata stanziata, per la realizzazione e manutenzione cimiteri, la somma di 
euro 28 milioni, di cui euro 12.000.000 sull'annualità 2021 ed euro 8.000.000 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023; 
- con la D.G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 è stato approvato un apposito avviso pubblico di cui alla succitata legge regionale; 
- questa Amministrazione Comunale ha partecipato al bando mediante la presentazione di un istanza, prot. 495 del 27/01/2022, 
rivolta alla “Realizzazione di n. 90 loculi nel cimitero comunale” per un importo di € 77.616,00, interamente a valere sui fondi 
RAS; 
- con la determinazione del Direttore SIS – Ass.to LL.PP. n. 353 protocollo 9533 del 14/03/2022 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria, in base ai criteri previsti dall’avviso pubblico succitato; 
- con la determinazione del Direttore SIS – Ass.to LL.PP. n. 596 protocollo n. 14731 del 20.04.2022 è stata approvata la 
graduatoria definitiva inerente il programma succitato mediante la quale il progetto presentato non risultava finanziato per 
insufficienza di fondi; 

Vista la Delib. G.R. n. 26/11 del 25.07.2023 “Piano regionale delle infrastrutture. Rimodulazione del programma di interventi”, che 
destina la somma di euro 12.481.000, per lo scorrimento della graduatoria relativa al programma di cui ai precedenti paragrafi; 
Considerato che tra gli interventi dichiarati ammessi e finanziati nella graduatoria di merito, risulta l’intervento “Realizzazione di n. 
90 loculi nel cimitero comunale" – CUP: G48C22007090002 dell'importo di € 77.616,00, il cui soggetto attuatore questo Ente; 
Dato atto che la R.A.S. Ass.to LL.PP., giusta determinazione del Direttore SIS n. 2700 prot. 42063 del 12/10/2023, ha autorizzato 
l’impegno di spesa al Comune di Gonnosnò per un importo di € 77.616,00 e contestualmente veniva sottoscritta la convenzione tra la 
R.A.S. – Ass.to LL.PP. ed il Comune di Gonnosnò - regolante la concessione del finanziamento per l’intervento oggetto della 
presente; 
Considerato che a seguito del mancato finanziamento, stante l’estrema urgenza di posti salma, questa Amministrazione Comunale 
ha provveduto alla realizzazione di un primo stralcio del progetto con somme proprie di Bilancio, per una spesa pari ad € 31.280,36; 
Vista l’istanza presentata al servizio regionale finanziatore, prot. 5949 del 20/11/2023, mediante la quale veniva richiesta 
l’autorizzazione ad ammettere a rendicontazione del contributo concesso, le opere già realizzate facenti parte di uno stralcio del 
progetto finanziato con Deliberazione G.R. n. 26/11 del 25.07.2023; 
Dato atto che il servizio SIS della RAS – Ass.to LL.PP., giusta nota prot. 49146 del 22/11/2023, ha concesso l’autorizzazione a 
rendicontare la spesa di € 31.280,36, sopra descritta, a valere sul contributo concesso di € 77.616,00; 
Considerato che in data 13/11/2023 si è provveduto alla sottoscrizione della convenzione di finanziamento - disciplinare recante le 
condizioni e gli adempimenti per i soggetti attuatori; 
Dato atto che per la realizzazione dell’intervento è necessario provvedere alla redazione del progetto per un secondo stralcio per € 
46.335,64 e che lo stesso verrà realizzato dal personale in forza al servizio tecnico comunale; 
Preso atto che con Determinazione R.S.T. 264 del 24/11/2023 veniva nominato R.U.P. dell’intervento il sottoscritto, Geom. Giorgio 
Steri e nel contempo veniva individuato il gruppo di lavoro; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 dell’all. I.7 del D. lgs 31/03/2023, n. 36 e giusta Det. R.S.T. n. 267 del 25/11/2023, ha 
provveduto all’approvazione del D.I.P., con indicazione, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria 
dell’intervento da realizzare, delle caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della 
progettazione; 
Considerato che il Servizio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del progetto Esecutivo dei lavori di “Realizzazione di 
n. 90 loculi nel cimitero comunale” 2°stralcio”, per un importo complessivo di € 46.335,64; 
Vista la deliberazione G.C. n. 65 del 29/11/2023 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi la sezione III, 
dell’allegato I.7 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, dell’importo complessivo di € 46.335,64, di cui € 35.022,86 per lavori soggetti a 
ribasso, € 5.137,83 per manodopera, € 1.210,42 per oneri della sicurezza ed € 4.964,53 di a disposizione dell’Amministrazione; 
Richiamati: 

- la Determinazione R.S.T. n. 57 del 28/12/2023 di affidamento, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
RDO rfq_425915 sul Sardegna CAT, all’operatore economico Impresa Edile Artigiana di Sanna Roberto con sede a Curcuris 
(OR) - P.IVA. 00701080954, per l’importo € 34.847,75, oltre ad € 5.137,83 per costi della manodopera ed € 1.210,42 per oneri 
della sicurezza, per complessivi € 41.196,00 + iva 10%, e contestualmente è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

- la lettera commerciale ai sensi dell'art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico e dal 
legale rappresentante della Impresa aggiudicataria in data 13/02/2024 Rep. U.T. n. 03/2024; 

- il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori: 
 QUADRO ECONOMICO Progetto Aggiudicazione 

A.1) Lavori €            35.022,86 €           35.022,86 
    
 ribasso 0,5%  -€                 175,11 
A.2) Oneri per la sicurezza €              1.210,42 €              1.210,42 
A.3) Incidenza manodopera €              5.137,83 €              5.137,83 

 Lavori a base d'asta €            41.371,11 €           41.196,00 
    
 Somme a disposizione   
B.1) Accant. Art. 45 D.Lgs 36/2023 €                  827,43 €                 827,42 
B.2) Oneri per progettazione, D.L., sicurezza €                           - €                          - 
B.3) C.N.P.A.I.A. (4% su B.3) €                           - €                          - 
B.4) I.v.a. spese tecniche (10%) €                           - €                          - 
B.5) I.v.a. Lavori (10% su A.3) €              4.137,11 €              4.119,60 
B.6) Economie €                           - €                 192,62 
B.9) Totale somme a disposizione €              4.964,53 €              5.139,64 

 Totale intervento €            46.335,64 €           46.335,64 
- il verbale di consegna dei lavori in data 12/03/2024; 

Evidenziato che nella lettera d'invito è stata prevista la possibilità per l'Amministrazione di modificare il contratto di appalto per 
lavorazioni analoghe a quelle dei lavori principali con l'applicazione dello stesso ribasso percentuale offerto per i lavori affidati, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36/2023, per un importo massimo di € 5.000,00; 

Rilevato che la direzione dei lavori ha presentato una proposta di variazione contrattuale con lavori complementari, con un aumento 
delle lavorazioni di € 175,12, già decurtati del ribasso offerto, con conseguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO Progetto Aggiudicazione Modifica contratto 
A.1) Lavori €            35.022,86 €           35.022,86  €          35.022,86  

     €                175,99  

 ribasso 0,5%  -€                 175,11 -€               175,99  
A.2) Oneri per la sicurezza €              1.210,42 €              1.210,42  €            1.210,42  
A.3) Incidenza manodopera €              5.137,83 €              5.137,83  €            5.137,83  

 Lavori a base d'asta €            41.371,11 €           41.196,00  €          41.371,11  

      

 Somme a disposizione     
B.1) Accant. Art. 45 D.Lgs 36/2023 €                  827,43 €                 827,42  €                827,42  
B.2) Oneri per progettazione, D.L., sicurezza €                           - €                          -  €                         -    
B.3) C.N.P.A.I.A. (4% su B.3) €                           - €                          -  €                         -    
B.4) I.v.a. spese tecniche (10%) €                           - €                          -  €                         -    
B.5) I.v.a. Lavori (10% su A.3) €              4.137,11 €              4.119,60  €            4.137,11  
B.6) Economie €                           - €                 192,62  €                         -    
B.9) Totale somme a disposizione €              4.964,53 €              5.139,64  €            4.964,53  

 Totale intervento €            46.335,64 €           46.335,64  €          46.335,64  

Dato atto che la modifica al contratto rientra nella casistica di cui dell’art. 120 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di 
lavori aggiuntivi previste nei documenti di gara iniziali (lettera di invito) in clausole chiare, precise e inequivocabili; 
Rilevato che:  

- la modifica non altera la natura generale del contratto; 
- non state previste e non sono necessarie clausole di revisione prezzi;  
- l'entità della modifica non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista in quanto rientra nel quadro 

economico di progetto;  
Preso atto della disponibilità della Impresa aggiudicataria ad eseguire le lavorazioni oggetto della modifica contrattuale di cui trattasi 
agli stessi patti e condizioni dei lavori affidati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 120 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, approvare le modiche predette e formalizzare 
l’integrazione dell'impegno di spesa per un importo netto di € 175,11 + IVA, a favore della Impresa aggiudicataria per lavori 
aggiuntivi, rimodulando l’importo di affidamento in € 41.371,11 + iva; 
Preso atto che l'operatore economico è in regola con i versamenti agli enti assicurativi e previdenziali, come risulta dal DURC 
acquisito, dove è attestata la regolarità della ditta; 
Visti i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, e ritenuto di dover definitivamente assumere l'impegno di spesa per 
l'esecuzione dei lavori aggiuntivi dell’intervento oggetto della presente; 
Ritenuto provvedere per quanto di competenza; 

DETERMINA 
 

- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 120 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023, dei lavori di "Realizzazione di n. 90 loculi nel cimitero comunale” 2°stralcio", affidati con determinazione R.S.T. n. 57 del 
28/12/2023 all’operatore economico Impresa Edile Artigiana di Sanna Roberto con sede a Curcuris (OR) - P.IVA. 00701080954, per 
un importo aggiuntivo di € 175,11 + IVA, al netto del ribasso d’asta; 
- Di affidare i lavori aggiuntivi, consistenti in lavori similari alle opere principali, di cui sopra, alla ditta aggiudicataria per un 
importo, rideterminando l’importo complessivo dei lavori in € 41.371,11 + iva; 
- Di dare atto che, ad eccezione dell'importo dei lavori, restano valide le tutte le disposizioni della richiamata lettera commerciale, 
sottoscritta digitalmente dalle parti in data 13/02/2024, Rep. U.T. n. 03/2024; 
- Di integrare l’importo di € 192,62 (€ 175,11 + € 17,51 per iva 22%) all’impegno n. 71/2024, nel Capitolo Cap. 9530/2/2 codice 
12.09.2 Bilancio 2023, rideterminando lo stesso in € 45.508,23; 
- Di concedere ulteriori n. 30 giorni consecutivi per la realizzazione delle opere aggiuntive di cui al presente atto; 
- Di dare atto che: 
 - l’impegno di spesa trova esigibilità nell’esercizio 2024;  
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni 
consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. n- 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
- Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


